2

ПРОТОКОЛ
встречи председателя Слуцкого райисполкома с Советом по развитию предпринимательства и представителями малого и среднего бизнеса

05 августа 2020 г.                                                    г. Слуцк, ул. Ленина,140
12.00

Присутствовали:
       председатель райисполкома - Янчевский А.В.,
	заместитель председателя райисполкома (председатель Совета по развитию предпринимательства) - Руцкая Ж.Л.,
начальник отдела экономики райисполкома - Ильяшенко Т.Ю.,
управляющий делами райисполкома Петрович И.В.,
начальник отдела по работе с обращениями граждан и юридических лиц Гудковская И.М.,
главный специалист отдела экономики райисполкома – Езовит Е.Г.;
члены Совета по развитию предпринимательства при Слуцком райисполкоме (далее – Совет) и представители малого и среднего бизнеса, по списку.

Повестка заседания:

    1. Диалог представителей власти с представителями малого бизнеса: наиболее проблемные моменты в деятельности малых и средних предприятий, вклад предпринимательства в основные экономические показатели района.

    2. Обсуждение вопросов, поступающих от субъектов хозяйствования.

	Слушали председателя райисполкома Янчевского А.В. о предстоящих выборах, о совершенствовании условий экономического и социального развития района.
	Директор ООО «ВИСТА» Станилевич В.Б.:
«Будет ли рассматриваться вопрос об уменьшении ставки налога на землю?»
	Заместитель председатель райисполкома Руцкая Ж.Л. пояснила, что кадастровая стоимость земли устанавливается республиканскими органами. Местные Советы депутатов вправе принимать решение об уменьшении сумм налога на недвижимость и земельного налога отдельным категориям плательщиков. В связи с эпидемиологической ситуацией, Слуцким районным Советом депутатов принято решение от 12 мая 2020г. № 117, которым установлено снижение сумм налогов на собственность субъектов хозяйствования по перечню основных видов экономической деятельности, определённому Президентом Республики Беларусь в Указе от 24 апреля 2020г. № 143 «О поддержке экономики».

	Директор ЧУП «ВесеяАвто» Бойко В.В.:
«Входит ли в компетенцию райисполкома проверка аккредитации средств массовой информации?»
	Председатель райисполкома пояснил, что проверка аккредитации средств массовой информации в компетенцию райисполкома не входит и регулируется Законом Республики Беларусь от 17.07.2008 № 427-З «О средствах массовой информации».

Решили:

	1. Проводить дальнейшую  информационно-разъяснительную работу с субъектами хозяйствования по вопросам осуществления деятельности и видам оказываемой поддержки;
	2. Совету по развитию предпринимательства при Слуцком райисполкоме активизировать работу с представителями частного сектора в целях выявления проблемных вопросов развития предпринимательства, для внесения предложений по их решению на заседаниях Совета.

Председатель Совета                                                   Ж.Л.Руцкая

Секретарь Совета                                                         Е.Г. Езовит

[bookmark: _GoBack]